
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI MOMPANTERO 
C.A.P. 10059 – CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

P.zza Giulio Bolaffi n. 1 - Tel. 0122 622323 - Fax 0122 629427 
_______________ 

 
P. IVA 01919130011 - C.F. 86501190010 

info@comune.mompantero.to.it 
 

 

 
COPIA 

 
AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE 

 
Determinazione del Responsabile 

 
N.   211 del 13/12/2024 

 
OGGETTO: ADEGUAMENTO SITO WEB ALLE NUOVE REGOLE DEL GARANTE SUI 
COOKIE. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA NETHICS CON SEDE IN SUSA AI 
SENSI DELL'ART.50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE 
 

 
Visto l’art. 4 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165, che al comma 2 recita: ”Ai dirigenti spetta 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione 
e dei relativi risultati”;  

Visto l’art 109 c.2 del D.Lgs 267/2000: ”Nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3 , possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi,……” 

Rilevato, pertanto, che per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche 
dirigenziali, spetta al Sottoscritto Responsabile del Servizio dell’Area Amministrativa-
Contabile regolarmente nominato con Decreto Sindacale n.3 del 04.01.2024 la competenza 
ad adottare il presente provvedimento; 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

-  n. 26 del 18.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del DUP 
per il triennio 2024/2026 

-  n. 27 del 18.12.2023 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 12.01.2024 con la quale è stato 
approvato il PEG per gli anni 2024/2025; 

Richiamate le linee guida complete del garante Privacy del 10 giugno 2021 (attuative dal 
10 gennaio 2022), che così recitano: 
“ai sensi dell’art. 154-bis, comma 1, lett. a), del Codice, delibera di adottare le presenti Linee guida 
affinché tutti i fornitori dei servizi della società dell’informazione di cui all’art. 1, paragrafo 1, punto 
(b) della Direttiva (EU) 2015/1535, nonché tutti i soggetti che comunque offrono ai propri utenti 
servizi online accessibili al pubblico attraverso reti di comunicazione elettronica o cui si riferiscano 
siti web che facciano impiego di cookie e/o altri strumenti di tracciamento, con specifico riguardo 
ai trattamenti di dati personali relativi all’utilizzo delle funzionalità offerte, tengano conto delle 
indicazioni e delle semplificazioni illustrate; segnatamente, per quanto concerne: 
- il consenso preventivo degli utenti in relazione al trattamento, per finalità di tracciamento on line, 
delle informazioni che li riguardano, anche derivanti dall’uso di cookie ed altri strumenti di 
tracciamento, ai sensi degli artt. 122 del Codice e 4, punto 11) e 7 del Regolamento (secondo i 
criteri e le modalità indicate ai paragrafi 6 e 7); 
- il rispetto del diritto di revoca del consenso nei termini di cui all’art. 7.3 del Regolamento 
(secondo quanto indicato al paragrafo 7.1); 
- il rispetto degli obblighi di privacy by design e by default di cui all’art. 25 del Regolamento anche 
per mezzo dell’adozione di misure di minimizzazione dei dati preliminarmente alla comunicazione 
ed al loro impiego ad opera delle cd. terze parti (secondo quanto indicato al paragrafo 7.2); 
- l’informativa da rendere agli interessati ai sensi degli artt. 12 e 13 del Regolamento, con 
particolare riguardo all’indicazione dei criteri di codifica utilizzati da ciascun titolare per la 
classificazione dei cookie e degli altri strumenti di tracciamento che consenta di distinguere quelli 
tecnici dagli analytics o da quelli di profilazione (secondo quanto indicato al paragrafo 8 delle 
presenti Linee guida). 
In considerazione della potenziale complessità di eventuali adeguamenti dei sistemi e dei 
trattamenti già in atto ai principi espressi dalle presenti Linee Guida, l’Autorità reputa congruo 
individuare un termine pari a 6 mesi dal momento della loro pubblicazione in Gazzetta Ufficiale 
entro il quale i soggetti tenuti dovranno conformarvisi; con l’avvertenza che i consensi già raccolti, 
purché conformi alle caratteristiche richieste dal Regolamento, potranno essere ritenuti validi a 
condizione che, al momento della loro acquisizione, siano stati registrati e siano dunque 
debitamente documentabili, anche mediante evidenze informatiche. 
 
Dato atto che con propria determina n.33 del 15.02.2022 è stato affidato per il triennio 
2022/2024 alla Ditta Nethics con sede in Corso Stati Uniti n.72 – Susa (TO), il servizio di 
adeguamento del sito web alle linee guida del garante della privacy; la soluzione 
prevedeva l’installazione banner cookie, consenso mediante pulsanti, blocco preventivo 
cookie in base ad analisi sui servizi installati. Relazione di adeguamento, attivazione 
registro consensi cookie comprensivo delle licenze lubenda standard e lubenda registro 
consensi cookie; 
 
Considerato che il servizio scade il 31.12.2024 e pertanto occorre provvedere ad un nuovo 
affidamento; 
 
Visto il preventivo di spesa acclarato al prot.n.4265 del 13.12.2024, della Ditta Nethics con 
sede in Corso S.Uniti 72 – Susa – (TO) P.I.07989060012, per il rinnovo del servizio per il 
triennio 2025/2027; 
 
Evidenziato che, per il servizio in caso di affidamento triennale viene applicato uno sconto 
del 10% sul canone annuale e il mantenimento dei costi del triennio precedente: costo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

annuo € 90,00 oltre IVA, importo complessivo per il triennio 2025/2027 € 270,00 oltre IVA 
per complessivi € 329,40; 
 
Ritenuto di procedere con l’affidamento per gli anni 2025/2027; 
 
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D. Lgs. 36/2023; 
 
Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 
1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche 
per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del 
presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del 
danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni 
e quello indicato nel contratto”; 
 
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 
valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha 
imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di 
importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.  Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di 
cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di 
procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti sia preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del 
procedimento di spesa, che indichi il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, tra 
quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e che pertanto: 
• il fine che si intende perseguire con l’affidamento in oggetto è quello di adempiere alle 
linee guida del garante sulla privacy; 
• il contratto ha ad oggetto il servizio annuale di manutenzione del sito web secondo le 
linee guida del garante sui cookie; 
• la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio come 
previsto dall’art.18, comma 1, del D.Lgs.36/2023; 
• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto l’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 
• l’importo proposto per il servizio triennale di cui in oggetto è di € 270,00 + IVA 22% per 
complessivi € 329,40 
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente: 
- è stato rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice 
Identificativo Gara: B4DAC19207 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- risulta regolare il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso 
al sistema DURC online messo a disposizione da INPS_43898817 del 09.12.2024; 
 
Dato atto altresì che la fornitura oggetto del presente atto è indispensabile per conformare 
il sito web alle linee guida del garante alla privacy; 

Dato atto che i principi enunciati dagli artt. 30 e 36 comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 con la 
presente procedura sono rispettati; 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  

Tutto ciò premesso  

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a fare parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 

2. Di affidare per gli anni 2025-2026-2027, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, alla ditta Nethics con sede in Corso S.Uniti 72 – Susa – (TO) P.I.07989060012,  il 
servizio di manutenzione annuale per l’adeguamento del sito web alle linee guida del 
garante della privacy, per un costo di € 270,00 oltre IVA per complessivi € 329,40. 
 
3. Di imputare la spesa complessiva di € 329,40 IVA compresa sul bilancio di previsione 
2024/2026: 

annualità 2025 € 109,80 capitolo rif.Bilancio 1042/99 codice 0111103 

annualità 2026 € 109,80 capitolo rif.Bilancio 1042/99 codice 0111103. 

4. Di dare atto che la spesa per l’annualità 2027 sarà imputata sul Bilancio di previsione 
2025/2027. 

5. Di dare atto: 

- che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in oggetto è stato 
rilasciato il CIG n. B4DAC19207 

-  che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica 

- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti dirigenti amministrativi 

- che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis 
del d.lgs. 267/2000 

- che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di 
cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

(Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti pubblici) e dell’art.9 del 
Codice di comportamento integrativo del Comune 

- che il relativo contratto, verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art.18 comma 1 del 
D.Lgs.36/2023 

6. Di dare atto che l’impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le 
regole di finanza pubblica. 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale da oggi per 15 giorni 
consecutivi ed avrà esecuzione con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4 del D.Lgs.267/2000.  

A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è 
la Sig.ra DURBIANO Loredana. 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DURBIANO Loredana 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


